
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Finanziaria e Tributi 
 
SERVIZIO: Servizi Finanziari 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 20/02/2026 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RAGIONERIA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA. CIG  BA80A242F9 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 141 del 16/12/2025 ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2026 2028 - Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 60 del 30/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 – Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 2 del 13/01/2026 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2026-
2028. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 13/01/2026 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2026-2028 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
 
Considerati i rilevanti, complessi e crescenti adempimenti, soggetti al rispetto di termini e scadenze 
inderogabili, ai quali deve provvedere il servizio finanziario del Comune, e considerato altresì 
l’aggravio dei carichi di lavoro dell’ufficio ragioneria legato ai nuovi e molteplici adempimenti 
connessi alla riforma Accrual, a fronte di una situazione di carenza di personale dell’area; 
 
Ritenuta pertanto la necessità di un servizio di supporto operativo all’ufficio finanziario nell’attività 
di gestione ordinaria, nonché di espletamento degli adempimenti di natura straordinaria, anche 
connessi ai nuovi adempimenti Accrual, al fine di non pregiudicare il rispetto delle tempistiche 
previste nonché il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, mediante il ricorso ad un 
operatore economico esterno in possesso di competenze e conoscenze maturate in specifiche 
esperienze lavorative in grado di supportare il personale; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che in particolare dispone: 

 art.17, comma 1 - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 art. 17, comma 2 - per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione 
appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 art. 50, comma 1, lett. a) - per appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

 art. 50, comma 1, lett. b) - per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

 
Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità 
per le Stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, di importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
Visto il preventivo di spesa ns protocollo di arrivo nr. 1778 del 05.02.2026 presentato dalla Società 
Officine Contabili Srls con sede in Via Paolo Ercole n. 45bis - 15023 Felizzano (AL), avente partita 
IVA 02526210063, che prevede 6 moduli settimanali da 4 ore ciascuno, per un periodo di 8 mesi, 
per un importo di € 2.440,00 (di cui IVA al 22% € 440,00) al mese; 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto ed affiancamento operativo 
all’Ufficio finanziario per lo svolgimento delle attività di gestione operativa, anche con riferimento ai 
nuovi adempimenti connessi alla riforma Accrual, per 6 moduli settimanali da 4 ore ciascuno e per 
un periodo di 8 mesi a partire dal 23/02/2026, per una spesa complessiva di € 19.520,00 (di cui 
IVA al 22% € 3.520,00); 
 
Dato atto che, per quanto sopra espresso, il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria e 
Tributi firmatario del presente atto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura per il servizio di supporto per l’Ufficio Finanziario; 
 
Accertata la disponibilità economica sul bilancio di previsione 2026-2028, si dà atto che si procede 
ad impegnare la somma necessaria; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990, nonché al principio di libera concorrenza, di procedere con l’affidamento 
diretto mediante uno scambio di lettere commerciali; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che dal 01.01.2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 
n.36/2023. Le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
 
Considerato che il Comune di Buttigliera Alta, dispone del servizio di hosting condiviso per la 
piattaforma telematica di “E-procurement” denominata “TRASPARE”; 
 
Precisato dunque, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
che: 



 il fine che con il contratto si intende perseguire è procedere all’affidamento del servizio di 
supporto operativo all’Ufficio finanziario nelle attività di gestione ordinaria, nonché di natura 
straordinaria, anche legate ai nuovi adempimenti connessi alla riforma Accrual; 

 l’oggetto del contratto è: servizio di supporto operativo all’ufficio finanziario; 
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 modalità di scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, sulla 

piattaforma “TRASPARE”, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023; 

 CCNL: Studi professionali;  
 
Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG: 
BA80A242F9 mediante la piattaforma digitale certificata “Traspare”; 
 
Verificato che il D.U.R.C. della società stessa - emesso con prot. INPS_49314998 e scadenza 
04/06/2026 - risulta regolare; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Richiamato il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in 
attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di 
Buttigliera Alta che è 0000214758. 
 
Visti:  

 l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 
tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti;  

 l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

 
Visto il decreto sindacale nr. 31 del 23.12.2025, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il Responsabile dei Servizi afferenti 
all’Area Finanziaria e Tributi conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q) per l’Area 
Finanziaria e Tributi per il periodo 01.01.2026/31.12.2026 ed affidando ad esso i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 
statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo T.U.; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

 
DETERMINA 

 
 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 



 
2. Di affidare direttamente, per i motivi esposti in premessa, alla Società Officine Contabili Srls 

con sede in Via Paolo Ercole n. 45bis - 15023 Felizzano (AL), avente partita IVA 02526210063, 
il servizio di supporto all’ufficio finanziario per un periodo di 8 mesi a partire dal 23/02/2026, per 
un importo complessivo di € 19.520,00 (di cui IVA al 22% € 3.520,00); 
 

3. Di impegnare la complessiva somma di € € 19.520,00, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità così come segue: 
 
 

Anno Capitolo Articolo Importo di cui IVA Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2026 10444 1 19.520,00 3.520,00 NO - Risorse 

proprie 
- 

         
         
 

 
4. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo 

dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

5. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

6. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente provvedimento 
saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

7. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758; 

8. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 
novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 
del sito internet comunale; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 

regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA80A242F9 2026 222 01031 250 10444 1 U.1.03.02.11.999 19.520,00 



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
BORGHESE MARIA CHIARA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


